
O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

1

Okounek pstruhový

Micropterus salmonides



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

2

Příprava generačních ryb
• Chov generačních ryb do výtěru s dostatkem 

krmné ryby (střevlička východní), krmný 
koeficient 3,5; v malých rybnících, případně s 
obsádkou násady kapra, lovení v polovině 
května, těsně před nasazením k výtěru.

• Pohlavní dimorfismus – jikernačka světlejší 
barvy, zarudlá pohlavní papila, jikernačka je 
větší, zvětšená břišní partie, hmotnost 200 g.

• Mlíčáci menší, tmavší barvy, pouští sperma 
hmotnost 100 g.

• Převoz generačních ryb k výtěru s minimalizací 
stresu 50-60 kg na 2000 l.



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

3

Výtěr

• Anesteze – hřebíčkový olej při 20 °C – 3-4 ml/100 l vody.
• Řízený přirozený výtěr – v sádkách se šterkovým dnem, 

hloubka 0,3 -0,6 m, plocha 60-80 m2, nasazuje se ihned 
po napuštění 6-10 párů o individuální hmotnosti 0,2-0,8 
kg. K výtěru dochází při teplotě 16-20 °C  v průběhu 14 
dnů po vysazení. Generační ryby se odlovují v období 
vytváření hejn plůdku kolem jednotlivých hnízd v období 
kdy mlíčáci již nepečují o hnízda. Je nutné odlovit 
všechny generační ryby vzhledem k jejich kanibalismu. 



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

4

Odchov plůdku
• V rybnících se okounek odchovává obdobně jako 

candát.
• První část odchovu probíhá v sádkách s dostatkem 

vířníka, zhruba za týden se dodává do sádky živá 
potrava v podobě zooplanktonu.

• Výlov se provádí zhruba za 3-4 týdny od prvního výtěru 
ve velikosti 20 mm. Plůdek se odlovuje na plné vodě. 
Odchovává se v sádce zhruba 100-200 ks plůdku na m2

a nasazuje do mělčích rybníčků o ploše do 0,5 ha s 
plným rozvojem zooplanktonu (napustit 2-3 týdny před 
vysazením). 

• Zbylý plůdek se v sádce odchovává do velikosti 3-4 cm. 


	Okounek pstruhový
	Příprava generačních ryb
	Výtěr
	Odchov plůdku

